Странички истории
областного детского
движения

Омский губернский комитет комсомола к организации пионерских
отрядов приступил в августе 1922 года.
«Протокол №3 от 16 августа 1922 года бюро райкомов комсомола 1-го и 2-го
районов.
Слушали: о детской группе по системе «Скаутинг».
Постановили: Организовать пионерскую группу имени Спартака
поручили Подбельскому Валерию».
«Протокол №6 от 21 августа 1922 года бюро райкомов комсомола 1-го и 2-го
районов.
Слушали: Об опыте создания пионерской группы. Подбельский доложил,
что пионерский отряд есть при комсомольской ячейке суконной фабрики.
В отряде 28 мальчиков».

Газета «Рабочий путь» 22 августа 1924 года сообщала, что 19 августа 1924
года первый пионерский отряд отметил двухлетие. Поэтому началом
пионерского движения в Омской области считается 19 августа 1922 года.

Валерий Подбельский

Торжественное обещание
⚫ «Честным словом

обещаю, что буду
верен рабочему
классу, буду
ежедневно помогать
своим трудом
собратьям, знаю
законы юных
пионеров и буду им
повиноваться.»

в середине 1923г. В губернии было 16 пионерских
отрядов, объединяющих 473 пионера.
 4 направления лозунга:

⚫ 1. Помоги беспризорному ребенку.
2. Пролетарские дети СССР- братья
пролетарским детям всех стран.
3. Пионеры города на смычку с
пионерами деревни!
4.Даешь пионерский пятачок на
индустриализацию!